
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/1233557.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01/01/2022 a 31/12/2024, os efeitos da PORTARIA Nº 
275 de 29/03/2021, publicada no DOE nº 34.551 de 14/04/2021, que 
cedeu a servidora RENATA ALMEIDA DANIN, matrícula nº 5897871/1, cargo 
ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
REDUTO, para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 740263
PORTARIA N° 01270 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1330737.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23/11/2021, o servidor RICARDO AIRES DE ME-
DEIROS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5913105/1, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE com 
atuação no CENTRO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
06.12.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 740276
PORTARIA Nº 1.108 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 33/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Débora Keila Nascimento de Almeida, matrícula nº 54182991-
2; Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1, para sob a presidên-
cia do primeiro, apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2017/95540.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de dezembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 740033
PORTARIA Nº 1.107 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 32/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1; e Odival-
do Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2019/523073; 
2021/447129 e 2021/875860.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de dezembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 740031

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE ACORDO AO EXTINTO CONTRATO 29.13, FIRMADO 
ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EMPRESA 

UNIHEALTH LOGÍSTICA LTDA.
PARTES: SESPA E EMPRESA UNIHEALTH LOGÍSTICA LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste termo de acordo a aplicação de multa e 
compensação do respectivo valor ao credito que a empresa tem a receber 
pela SESPA conforme demonstrativo abaixo:
• Aplicação da multa de 1,2% com base no valor R$31.796.319,60, re-
ferente ao PAE 2016/99094, apresentando o valor total da multa em 
R$381.555.83 (Trezentos e oitenta um mil, quinhentos e cinquenta cinco 
reais e oitenta três centavos).
• Aplicação da multa de 2% com base no valor R$31.796.319,60, refe-
rente ao PAE 2015/470075, apresentando o valor total da multa em 
R$635.926,39 (Seiscentos trinta e cinco mil, novecentos e vinte seis reais 
e trinta e nove centavos).

• Somatório das multas referentes aos dois processos apresenta o valor to-
tal da multa em R$1.017.482,22 (Um milhão, dezessete mil, quatrocentos 
oitenta dois reais e vinte dois centavos).
• Considerando que a empresa ainda possui valores a serem repassado, 
correspondentes aos meses de março (2021/548227 – R$43.900,76), 
julho (2021/838981 – R$1.317.022,65) e agosto (2021/878372 – 
R$175.603,02), os quais perfazem o valor total de R$1.536.526,43.
• Considerando o valor total que a empresa ainda tem a receber, 
R$1.536.526,43 (Um milhão, quinhentos e trinta seis mil, quinhentos e 
vinte seis reais e quarenta três centavos), subtraindo o valor da multa a ser 
aplicada no valor R$1.017.482,22 (Um milhão, dezessete mil, quatrocen-
tos e oitenta dois reais e vinte dois centavos), o valor que será repassado 
para empresa é de R$519.044,21 (Quinhentos e dezenove mil, quarenta 
quatro reais e vinte um centavos).
• Após o pagamento é dado total quitação dos valores a serem repassados 
a referida empresa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8288,  Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0101.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 740002

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 06/2019 - PROCESSO N° 2021/1203837.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.
DO OBJETO: O presente 5º Termo Aditivo tem por objetivo a suplementa-
ção no valor total de R$ 1.251.329,11 ( hum milhão, duzentos e cinquenta 
e um mil, trezentos e vinte e nove reais e onze centavos) dos quais o 
montante de R$ 565.242,64 (quinhentos e sessenta e cinco mil, duzentos 
e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) constitui regulari-
zação de valores já pagos, não devendo ser objeto de repasse pela SESPA 
e o valor de R$ 686.086,47 (seiscentos e oitenta e seis mil, oitenta e seis 
reais e quarenta e sete centavos) para ser repassado a SEDOP referente 
ao TED 06.2019 para atender a execução do objeto inicialmente pactuado. 
(cujo objeto é a execução de novas instalações elétricas das subestações 
de média tensão (13,8Kv) e os grupos geradores, instalações de combate a 
incêndio inclusive escadas metálicas e elevador de emergência do Hospital 
Ophir Loyola.)
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 8289, Elemento de despesa: 449051 e 
Fonte de recurso: 0103 / 0130 / 0303 / 0330 / 0103 / 0301;
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Termo de Execução descentralizada nº 06/2019 não alteradas por este 
Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 739728

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/
SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em Serviço de Au-
ditoria Médico-hospitalar, Ambulatorial, de Serviço de Apoio Diagnóstico e 
Terapêutico – SADT, Administrativo, Financeiro e Técnico Jurídico in loco 
nos Estabelecimentos de Saúde geridos por Organizações Sociais, ofere-
cendo equipe multidisciplinar, software e serviços para processos de ges-
tão.
DATA DA ABERTURA: 23/12/2021.
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288/8877
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-35
FONTE: 0103 / 0303 / 0149 / 0349 / 0101 / 0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2021.
CAMILLA ULIANA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 740024


